
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  103  del 31-05-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 103  del 31-05-2024 

 

Registro generale n. 323 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODULI RICHIESTA AUTORIZZAZIONE UTILIZZO 
PALAZZO DEL MARE E RICHIESTA PATROCINIO AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore Affari generali 

 
Visti:  
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;   

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

 
Premesso che: 
 con Decreto Sindacale n. 15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 è stato approvato il “Documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  103  del 31-05-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO).  

 
Richiamata la Delibera di C.C. n. 20 del 17.4.1997 “Approvazione regolamento comunale per la 
disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone, Enti, Associazioni” e successive modificazioni ed 
integrazioni (del. C.C. nn. 65 del 5.11.2001, 76 del 19.12.2006, 47 del 15.12.2011 e 71 del 
5.10.2017) ; 
 
Richiamata, altresì, la Delibera di C.C. n. 10 del 10.2.2015 “Approvazione regolamento per 
l’utilizzo del gonfalone, fascia tricolore, bandiere, stemma, patrocinio; 
 
Dato Atto che con le deliberazioni sopra richiamate chiunque sia interessato alla concessione del 
Patrocinio e all’utilizzo del Palazzo del Mare possono presentare domanda; 
 
Considerato che continuano a pervenire richieste incomplete relative all’utilizzo del Palazzo del 
Mare e di Patrocinio gratuito, formulate in maniera non conforme alla necessaria istruttoria 
amministrativa, e che l’ufficio cultura deve sistematicamente procedere a richiedere integrazioni e 
chiarimenti; 
 
Dato atto che l’ufficio ha predisposto i fac simili dei moduli di richiesta per l’autorizzazione 
all’utilizzo del Palazzo del Mare e di richiesta patrocinio gratuito all’Amministrazione comunale, al 
fine di istruire la procedura in maniera completa, anche dal punto di vista delle necessarie 
autorizzazioni a capo di alti settori comunali, come di seguito indicato: 

- Allegato 1 – Richiesta Patrocinio Comunale, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

- Allegato 2 – Richiesta autorizzazione all’utilizzo del Palazzo del Mare, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Visti la deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza e dato atto che l’approvazione della modulistica è necessaria a 
standardizzare i processi, a renderli più efficaci e trasparenti; 
 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi ai 

fini della privacy è la società FORMANAGEMENT SRL – Responsabile Dott. Fabiano Santo 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  103  del 31-05-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DETERMINA

VISTI 
 - il D.Lgs.n.267/2000; 
 - il D.Lgs.n.118/2011; 
 - il D.Lgs-n.165/2001; 
 - il D.Lgs.n.50/2016; 
 - lo Statuto Comunale; 
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 

 - il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 
27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017; 

 - il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.74 
del 28.10.2022; 

 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
 
Dato atto che non occorre sottoporre l'atto a visto di regolarità contabile poiché l'atto in sé non 
comporta spesa;  
 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della legge 241/90;  

2. di approvare : 
 L’allegato 1 – Richiesta Patrocinio Comunale, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  
 L’allegato 2 – Richiesta autorizzazione all’utilizzo del Palazzo del Mare, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di dare atto che si provvederà a richiedere l’integrazione delle richieste pervenute negli ultimi 15 

giorni, inviando a tutti i richiedenti i moduli approvati con il presente provvedimento di 
approvazione; 

4. di dare atto, inoltre, che i moduli verranno pubblicati sul sito web istituzionale; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  103  del 31-05-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                                                  Il Segretario Generale 
                                                                   Dirigente IV Settore 
                                                               Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 

 
 

 
 

 


